
COMUNE DI GERMIGNAGA 
PROVINCIA DI VARESE 

 
C.A.P. 21010  Via A. Diaz, 11 Tel.0332/531337 Fax 0332/531703 

C.F./P.I. 00343860128 
protocollo@cert.comune.germignaga.va.it 

www.comune.germignaga.va.it 
 

    DECRETO SINDACALE N. 2  DEL 03/02/2025 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE, APPALTI, PATRIMONIO ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA. 

 
Preso atto che l’art. 50 comma 10 del Dlgs 267/2000 stabilisce che “il Sindaco e il presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 
e 110 del decreto stesso, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali”; 
Letto l’art. 16 comma 3 del CCNL 16.11.2022, il quale stabilisce che: 

 al comma 3: “Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 
2, possono essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima 
area”; 

 al comma 4: “Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, la presente disciplina si applica:  
a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti;  
b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori”; 

Letto inoltre l’art.19 del CCNL 16.11.2022, il quale stabilisce che:  
 al comma 1: “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di 

responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai 
sensi dell’art. 16 del presente CCNL.” 

 Al comma 2: “Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda 
posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non 
siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure 
essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi 
un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine 
richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in 
via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli 
Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.” 

 Al comma 3: “I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 4 per una 
sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza 
che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi 
anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito. 

 Al comma 4: “Il dipendente appartenente all’area degli Istruttori, cui sia stato conferito un 
incarico di EQ, ai sensi del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di 
risultato previste per l’incarico di EQ nonché, sussistendone i presupposti, anche ai 
compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ), con 
esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni 
superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000.” 

Verificato che, l’Arch. Brovelli Miriam, dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato in qualità 
di Istruttore Direttivo – Area Elevata Qualificazione presso l’Ufficio Tecnico Comunale, presenta le 
condizioni e la necessaria esperienza richiesta; 
Ritenuto opportuno dover conferire alla dipendente Arch. Brovelli Miriam, la responsabilità 
dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione, Appalti, Patrimonio ed Urbanistica/Edilizia Privata, con 
tutti i poteri previsti dall’art.107 del TUEL oltre a quelli specifici attinenti i pareri sugli atti; 



Richiamato inoltre il Regolamento delle Posizioni Organizzative approvato con Deliberazione di 
G.C. n.83/2019, esecutiva ai sensi di legge e in particolare l’art.4 che identifica l’attribuzione della 
retribuzione di posizione a seguito di pesatura da parte del competente OIV; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 8 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si prendeva atto della graduazione delle posizioni organizzative effettuata da parte del competente 
OIV; 
Ritenuto dover quantificare l’importo riconnesso all’Area Tecnico Manutentiva in euro 15.000,00 da 
ripartirsi in 13 mensilità; 
Ritenuto inoltre di stabilire quale limite massimo dell’indennità di risultato il 25% della posizione 
organizzativa; 
 
      D E C R E T A 
 

1. Di attribuire, con decorrenza dal 01.02.2025 la responsabilità dell’Area Lavori Pubblici, 
Manutenzione, Appalti, Patrimonio ed Urbanistica/Edilizia Privata all’Istruttrice Direttiva 
Arch. Miriam Brovelli dipendente a tempo pieno e indeterminato e inquadrata come 
Istruttore Direttivo - Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione. 

2. Di dare atto che l’incarico è conferito per un periodo massimo di 3 anni dalla data di 
decorrenza e ai sensi dell’art.18 del CCNL vigente, salvo revoca con atto scritto e motivato, 
in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa 
della performance individuale. 

3. Di stabilire che l’indennità prevista è pari a euro 15.000,00 da ripartirsi in 13 mensilità. 
4. Di dare atto altresì che, l’importo può essere rideterminato da parte del Nucleo di 

Valutazione alla luce dei carichi di lavoro e del personale assegnato. 
5. Di stabilire inoltre che il limite massimo dell’indennità di risultato è stabilita al 25% della 

posizione organizzativa. 
6. Di comunicare il presente decreto all’interessata e per conoscenza al responsabile del 

servizio personale ed alla Giunta Comunale. 
7. Ai fini della massima trasparenza e accessibilità (art.11 D.Lgs.n.150/2009), di pubblicare 

copia del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.  

  
 

 
 

IL SINDACO 
      Firmato digitalmente 
 Dr. Fazio Marco      
   


